Протокол №3 заседания учебно-методической комиссии

ПМ-ПУ, от 11 ноября 2014 г.

члены УМК: профессор Бабаджанянц Л.К., доцент Екимов А.В., доцент Добрынин В.Ю.,  доцент Погожев

С.В., профессор Камачкин А.М., профессор Жабко А.П., доцент Никифоров К.А., доцент Сергеев С.Л., Ку-

раленок И.Е. (представитель работодателя)

приглашенные: Амелина О.К. (ответственный за проведение практики)

1. Слушали: О рассмотрении проекта учебного плана

Основание: служебная записка Начальника УОП от 27.10.2014 №06-868

Докладчик: Евстафьева В.В.

В связи с тем, что изменения в новой редакции КОУП ОП «Прикладная информатика»  по

направлению «Прикладные математика и физика» по уровню «магистратура (а-о модель)» (рег. №

13\5519\1)  не затрагивают содержательную часть

Постановили (единогласно):

1) Содержание образовательной программы  «Прикладная информатика»  по направлению «Приклад-

ные математика и физика» по уровню «магистратура (а-о модель)» (рег. № 13\5519\1) и применяемые пе-

дагогические технологии соответствуют  целям подготовки по образовательной программе. Экспертиза

проведена в ходе заседания учебно-методической комиссии;

2. Слушали: О рассмотрении новых редакций программ государственного экзамена для ООП бакалавриата

"Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование" по направлению "Приклад-

ная математика и информатика" и для ООП бакалавриата "Программирование и информационные техноло-

гии" по направлению "Фундаментальные информатика и информационные технологии"

Основание: План работы УМК на 2014/2015 учебный год, обращение специалиста ООП

Докладчик: Евстафьева В.В.,.

Постановили (единогласно):

1) Одобрить представленные программы государственного экзамена для ООП бакалавриата "Прикладная

математика, фундаментальная информатика и программирование" по направлению "Прикладная матема-

тика и информатика" и для ООП бакалавриата "Программирование и информационные технологии" по

направлению "Фундаментальные информатика и информационные технологии" и рекомендовать их к

утверждению.

2) Поручить Председателю доложить о решении УМК на Ученом совете 13.11.2014.

3. Слушали: О проведении экспертизы по учебно-методическим материалам и рекомендации к присвоению

грифа  УМО учебному пособию "Управление с прогнозирующими моделями" (авторы проф. Е.И. Веремей,

доц. М.В. Сотникова)

 Основание: обращение Е.И. Веремея, рецензия А.П. Жабко

 Докладчик: Евстафьева В.В.

Постановили (единогласно):

1) На основании  положительной рецензии профессора д.ф.-м.н. Жабко А.П. одобрить учебное посо-

бие д.ф.-м.н. Веремей Е.И., доцент, к.ф.-м.н. Сотникова М.В.  "Управление с прогнозирующими

моделями" и рекомендовать его к присвоению грифа УМО вузов РФ по образованию в области

прикладных математики и физики в качестве учебного пособия для студентов  вузов, обучающихся

по направлению «Прикладные математика и физика», а также другим математическим и естествен-

нонаучным направлениям и специальностям в области техники и технологийРекомендовать заве-

дующим кафедрами включать указанную нагрузку в индивидуальный перечень педагогических по-

ручений преподавателя в раздел «учебно-методическая нагрузка»

2) Поручить Председателю доложить о решении УМК на Ученом совете 13.11.2014.

4. Слушали: Отчет о плагиате в ВКР

Основание: решение УМК от 02.09.2014 №1

Докладчик: Погожев С.В.

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению представленную статистику

2) Признать целесообразным продолжать проведение проверки ВКР на плагиат в текущем учебном го-

ду.

Постановили: на основании результатов открытого голосования (за -5, против – 4, воздержалось - 0)

3) Поручить Погожеву С.В. разместить отчет о плагиате в ВКР в личном кабинете преподавателей.

5. Слушали:  О возможностях научного парка

Основание: служебная записка Проректора по учебно-методической работе от 20.10.2014 №117-467

Докладчик: Евстафьева В.В.

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению представленную информацию.

6. Разное

6.1. Слушали: Рассмотрение предварительного проекта программы вступительных испытаний в аспиранту-

ру в 2015 году

Основание: План работы УМК на 2014/2015 уч. год,  решение УМК от 02.09.2014 №1

Докладчик: Екимов А.В. (Председатель рабочей группы в составе Камачкина А.М., Сергеева С.Л., Жабко

А.П.)

Постановили (единогласно):

1) Признать целесообразным оставить единую программу вступительных испытаний для всех образо-

вательных программ аспирантуры.

2) Расширить программу вступительных испытаний в аспирантуру в 2015 году в части информатики.

3) Одобрить представленный проект и представить его Проректору по учебной работе в соответствии с

поручением от 05.11.2014 №15-1380

6.2. Слушали: Об организации практики в 2015 году

Докладчик: Амелина О.К. (ответственный за проведение практики).

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению информацию, доложенную Амелиной О.К.:

 о проблемах по организации практики в бакалавриате 2011 года поступления, поскольку КОУП

ООП бакалавриата  и Рабочие программы практики находятся в процессе согласования, а чис-

ло вакантных мест для прохождения практики в сторонних организациях, заключивших дого-

вора с СПбГУ, не соответствует численности контингента обучающихся;

 о том, что в рамках договоров на проведение практики, заключенных между СПбГУ и сторон-

ними организациями, предполагается конкурсный отбор претендентов. Для обучающихся, не

прошедших конкурсный отбор, в числе прочих вариантов возможно прохождение НИП в фор-

ме научно-исследовательской работы, только для обучающихся по программам подготовки ма-

гистратуры, или в Университете (на кафедрах, лабораториях, ресурсных центрах, и т.п.)

 о возможности распределении обучающихся для прохождения практики в Учебно-научную ла-

бораторию компьютерного моделирования в задачах cистемного анализа (заведующий лабора-

торией Галюк Юрий Парфеньевич) и Учебно-научную лабораторию информационных техно-

логий в механике и робототехнике (заведующий лабораторией Шиманчук Дмитрий Викторо-

вич)

2) Рекомендовать Руководителям ООП (Руководители ООП одновременно являются руководителями

практики. В особых случаях руководителем практики может выступать заведующий кафедрой), пред-

лагать Амелиной О.К.  с какими организациями Университету целесообразно заключить договор на

проведение практики.

6.3. Слушали: Об основных образовательных программах приема 2015 года

Докладчики: Евстафьева В.В., Екимов А.В.

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению изменение наименований 2-х ООП магистратуры по направлению «Прикладная

математика и информатика»:

 «Математическое моделирование в задачах естествознания» (ранее «Математическое модели-

рование»), руководитель Бабаджанянц Л.К.

 «Прикладная математика и информатика в задачах медицинской диагностики» (ранее «Меди-

цинская физика и информационные технологии»), руководитель Котина Е.Д.

2) Рекомендовать руководителям ООП, прием на которые будет впервые осуществляться в 2015 году, в

соответствии с рекомендацией зам. начальника УОП Фроловой Т.В., направить в УОП для проведения

экспертизы КОУП и Характеристику своей ООП не позднее 16.11.2014

Председатель УМК                       В.В. Евстафьева

Секретарь УМК                                                                                                         М.С. Овсянникова